Дело № 5-86-552/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября  2020 года

                        г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Пограничного управления Федеральной службы безопасности РФ по Республике Крым, в отношении:

фио, паспортные данные, УССР, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.17 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

 согласно протоколу об административном правонарушении №9930-С/982-20 от 09.10.2020, в 08 час.40 мин. 09 сентября 2020 года в ходе осуществления пограничной деятельности на пляже адрес в адрес г.Судака Республики Крым был выявлен фио, осуществляющий с береговой полосы любительское рыболовство с использованием спиннинга телескопического (выдвижного), в запретные для добычи (вылова) водных биологических ресурсов сроки (периоды). При выявлении фио при нем были выявлены водные биологические ресурсы – 1 шт. кефаль весом 0 кг.390 гр. Стоимость водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, составила 97 руб.50 коп.

Своими действиями фио нарушил пункты 52, 55.1, 55.3 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоз России от дата №293, ст.1 ч.1, ст.43.1 ч.1,ч.4 Федерального закона №166-ФЗ от дата «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», за что предусмотрена административная ответственность по ч.2 ст.8.17 КоАП РФ.

Определением от дата судьи Судакского городского суда Республики Крым фио протокол передан для рассмотрения мировому судье судебного участка №86 Судакского судебного района (л.д.46-48).

В судебном заседании фио вину признал, раскаялся. Пояснил, что не знал о запретных периодах вылова рыбы. С выявленным нарушением согласен.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Часть 2 ст. 8.17 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного рыболовства, прибрежного рыболовства и других видов рыболовства во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе и в исключительной экономической зоне Российской Федерации.

В силу ч.4 ст. 43.1 Федерального закона от дата № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную, связанную с использованием водных биоресурсов, деятельность.

В соответствии с пунктами 55, 55.1 (таблица 20) главы IV «Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», утвержденных Приказом Минсельхоза России от 09.01.2020 N 1 "Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна" (Зарегистрировано в Минюсте России дата N 57719) (далее Правил) при осуществлении любительского и спортивного рыболовства запрещается  добыча водных биологических ресурсов, имеющих в свежем виде длину меньше указанной в таблице № 20 (промысловый размер), в которой указано, что минимальный промысловый размер кефали (сингиль, лобан, остронос) составляет 20 см.

Согласно п.52 Правил запретные для добычи (вылова) водных биоресурсов сроки (периоды) с дата по дата повсеместно и с 1 декабря по дата – на закрытых акваториях портов – кефалей (сингиль, лобан, остронос).

В пункте 55.3 Правил предписывается, что добытые (выловленные) водные биоресурсы, имеющие длину меньше указанной в пункте 55.1 Правил рыболовства, подлежат немедленному выпуску в естественную среду обитания в живом виде с наименьшими повреждениями.

Согласно ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие события правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.

Как усматривается из материалов дела, в протоколе об административном правонарушении № 9930-С/982-20 от 09.10.2020 указано место, время и событие административного правонарушения, совершенного фио  (л.д. 35-40).

В письменных объяснениях от 09.09.2020 фио, вину признал, пояснил, что выловил 1 шт. «кефали» для употребления в пищу, о запрете вылова рыбы не знал. Вину признал, с нарушением согласился (л.д.2).

Согласно протоколу об изъятии вещей и документов от 09.09.2020 с фототаблицей к нему, у фио было обнаружено и изъято: спиннинг телескопический выдвижной (волжанка) с катушкой «Zepco» серебристого цвета – 1 шт.; водные биологические ресурсы - рыба «кефаль» в количестве 1 экземпляр, общим весом 0 кг. 390 грамм (л.д.4-6).

Из акта контрольного взвешивания от 09.09.2020 усматривается, что изъятые у фио водные биоресурсы 1 рыба относятся к отряду «кефалеообразные», семейство «кефалевые», и общий вес составляет 0 кг. сумма (л.д.7).

Заключением №982-20 ихтиологической экспертизы водных биоресурсов от 22.09.2020 подтверждается, что изъятый 1 экземпляр у фио биологический ресурс относится к семейству «кефалевые», вид «сингиль». Ущерб, причиненный незаконной добычей водных биологических ресурсов составил сумма (л.д.17-22).

Также письменные объяснения свидетелей фио от 09.09.2020, фио от 09.09.2020 подтверждают факт вылова фио 1 экземпляра рыбы, предположительно кефали (л.д.9,10).

Согласно справок о стоимости водных ресурсов средняя рыночная стоимость по состоянию на 09.09.2020 за 1 кг биологических ресурсов «кефаль» стоимость составляет 250 рублей 00 коп., так за 0,390 кг «кефали» стоимость составляет 97 руб. 50 коп. (л.д.26,28,30).

В акте приема-передачи изъятых вещей от дата отражено, что кефаль-сингиль в количестве 1 штук весом 0 кг.390 гр. передано врио начальника группы МТО фио на хранение гос.участковому инспектору ГРКМ фио (л.д.16).

По акту приема-передачи изъятых вещей на хранение от 09.09.2020 спиннинг (удочка) телескопическая выдвижная «Волжанка» с катушкой серебристого цвета «Zepco» переданы на хранение начальнику группы МТО  (л.д.8).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, образуют действия (бездействие), совершенные во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе и в исключительной экономической зоне Российской Федерации и выразившиеся в несоблюдении или ненадлежащем соблюдении правил добычи (вылова) водных биоресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление рыболовства в этих морских пространствах.

Учитывая, что фио осуществлял вылов водных биологических ресурсов в запрещенный для вылова период, то в его действиях усматривается нарушение Правил рыболовства.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что в действиях фио содержится состав инкриминируемого ему административного правонарушения, и его действия следует квалифицировать по ч.2 ст.8.17 КоАП РФ – нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне Российской Федерации или открытом море.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

В качестве обстоятельства, смягчающего ответственность фио в силу ст. 4.2 КоАП РФ, учитывается его раскаяние. Также в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ смягчающим ответственность  обстоятельством, суд признает, наличие на его иждивении двух малолетних детей.  Обстоятельств, предусмотренных статьей ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих ответственность, не установлено.

Санкция части 2 ст.8.17 КоАП РФ предусматривает назначение наказания в виде административного штрафа на граждан в размере от одной второй до одного размера стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, с конфискацией судна и иных орудий совершения административного правонарушения или без таковой.

Как усматривается из справок наименование организации, фио, фио, выданных по запросу государственного инспектора РФ по государственному контролю в сфере охраны МБР группы РКМ отделение в н.п.Приветное Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым, средняя рыночная стоимость 1 кг водных биологических ресурсов рыбы «кефаль» по состоянию на 09.09.2020 составляет 250 рублей (л.д.26,28,30).

Стоимость водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, составляет 97,50 рублей (0,390 кг х 250 руб.).

В соответствии с ч.3 ст.29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом: вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации; вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Орудием совершения административного правонарушения является: спиннинг (удочка) телескопическая выдвижная «Волжанка» с катушкой серебристого цвета «Zepco»,  хранящиеся в складском помещении отделения (погз) в адрес у начальника группы МТО. Поскольку указанные предметы не изъяты из оборота и имеют законного владельца, полагаю возможным возвратить их владельцу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с частью 3 статьи 32.4 КоАП РФ, статьей 54 Федерального закона от дата N 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», с учетом части 2 статьи 3 Федерального закона от дата N 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых  продуктов». Поскольку предметом административного правонарушения являются выловленные водные биологические ресурсы – рыба «кефаль», имеющая ограниченный срок годности, она подлежит уничтожению.

Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 8.17, 29.1-29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 97 (девяносто семь) рублей без конфискации орудий совершения административного правонарушения.

Вещественные доказательства по делу: водные биологические ресурсы рыба «кефаль» (семейство кефалевых) в количестве 1 шт. (0,390 кг)   находящиеся на хранении у начальника группы МТО фио- уничтожить (л.д.16).

Вещественное доказательство, - спиннинг (удочку телескопическую выдвижную) марки «Волжанка» в количестве 1 шт., с катушкой «Zebco» серебристого цвета – 1 шт., хранящуюся в складском помещении отделения (погз) в адрес у начальника группы МТО фио возвратить владельцу  фио

Реквизиты для оплаты штрафа: Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: телефон; КПП:телефон; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК: телефон; Счет: 40101810335100010001; КБК телефон телефон 140ОКТМО телефон, УИН 0 наименование платежа - штраф.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: г.Судак, ул.Гвардейская, д.2.

Разъяснить фио, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                    Л.В.Сологуб